

Tid til haven

Havetips uge 26

Af: Marianne Bachmann Andersen



Hortensia i krukkerne

Hortensia er et godt bud på sommerens krukkeplante, og vi er mange der ikke kan undvære de prægtige og flotte blomster på de robuste stængler i krukkerne på terrassen eller ved indgangen til huset. Hortensia er flerårige planter der, i modsætning til sommerblomster, kommer tilbage år efter år med ny vækst og blomster. Dvs. de fleste gør, for vi er nok mange, der oplevet, at hortensiablomsterne udebliver de efterfølgende år. Årsagen til dette svigt findes i plantens gener, så her får du lige en kort gennemgang af de forskellige typer hortensia, som du kan finde i dit havecenter:

Trægagtig hortensia er en tæt opret busk, som bliver omkring 1,5 m høj og bred. Den almindeligste sort hedder 'Annabelle' og får op til 30 cm store blomsterstande i juli – august måned. Planten danner blomster i spidsen af indeværende års skud, så du kan med fordel klippe busken tilbage til ca. 40 cm hvert forår.

Alm. hortensia er en bred, rund og kompakt busk der, afhængigt af sorten, bliver fra 50 cm høj til godt 1 m. Alm. hortensia findes i et væld af farver. Blomsterformen varierer fra helt kugleformet til en næsten skærm-lignende plade. Søger du at opretholde blå blomster på dine almindelige hortensia, skal du bruge midlet "Farv mig blå", når du gøder både forår og efterår. Alm. hortensia danner blomster på sidste års skud, og må derfor ikke beskæres. Det er i denne gruppe af hortensia, at blomstringen oftest svigter.

Nye alm. hortensia, der blomstrer hvert år

Flere steder i verden har man været på jagt efter almindelige hortensia, der blomstrede bedre. Det har resulteret i en række serier af hortensia, som netop kan blomstre på indeværende års

skud. Den mest kendte serie hedder "Endless Summer"® og her findes flere sorter, du kan vælge imellem. Planterne må beskæres hvert forår og blå blomster får du ved at anvende "Farv mig blå" forår og efterår.

Havehortensia er de seneste 10 år blevet en meget populær plante. I takt med at forædlerne har krydset sig til interessante sorter, har vi taget havehortensia til os med kyshånd.

Havehortensia bliver 2 – 3 m høje med oprette stængler, der i enden bærer på de smukkeste store blomsterstande, der ofte skifter farve fra udspring til afblomstring. Blomstringstiden er også her lang; juli – september måned. Findes i en lang række sorter, hvor 'Pinky Winky' og 'Limelight' er blandt favoritterne. Havehortensia blomstrer på indeværende års skud, så dem skal du klippe tilbage hvert forår til ca. 40 cm.

TIP

Alle hortensia egner sig til at plante i krukke. Jo højere de bliver, jo vigtigere er det at få dem plantet i store krukke, så de ikke vælter i blæsevejr.

Sørg for at plante i krukke med stor volumen, for hortensia er tørstige planter, og planter du i for små krukke, kræver det daglig vanding.



Vandingstip

Det er helt tydeligt, at forårets varme har bragt mange af havens blomstrende planter til blomstring før vi "normalt" har forventet det. Desværre har det også betydet, at mange af blomstringerne næsten er overstået, inden vi har nået at nyde dem. Det tydeligste eksempel er vel nok syrenerne, som hurtigt blomstrede, men også hurtigt var færdige og visnede. Her spiller vandmængden også ind og har indflydelse på, hvor længe planten klarer at blomstre. Syrener har meget højtliggende rødder og evner ikke at trække vand op, når overfladen bliver for tør – ergo går det ud over blomstring og vækst. Bor du et sted, hvor det ofte er meget tørt, bør du plante de planter, der er mest egnede til at vokse tørt, men også planter, der evner at sende kraftige rødder ned i så dyb en jord, at de kan forsyne sig med vand i tørre perioder.

Vel vidende at vand er en vigtig ressource og en kostelig affære, så slippe vi ikke for at finde slangen og vandingssprederen frem, når der er længere perioder uden nedbør. For at få mest ud af vandingen skal du:

- Undgå at vande i solskinsvejr
- Undgå at vande i blæsevejr
- Undgå vandspild og læg siveslanger ud i bede og især hække
- Vand tidlig morgen eller sen aften
- Vand med store mængder (min. 10 mm) i stedet for at vande kort tid og derved kun fugte overfladen – det er jo planternes rødder, der skal have vand
- Brug vandingsbeholdere i dine krukker – spørg efter "Mona" i dit havecenter

HUSK at vande nyplantede krukker godt op, så dine planter ikke visner

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Husk at fjerne vildskud fra dine roser – især klatreroser og historiske roser kan skjule de kraftige uvelkomne skud fra basis af planten

Beskær *Clematis montana* og *Clematis alpina* så de når at danne blomster inden vinter

Beskær vinranken i drivhuset, så der kommer masser af sol til vindrueklaserne

Udtynd æblerne så der kun sidder ét tilbage i hvert skud og ca. 5 cm til nærmeste frugt

Hænger blomsterne på dit træ som perler på en snor, kan du med fordel fjerne 1/3 af dem og give mere plads og kraft til dem, der sidder tilbage

Roserne blomstrer og nu er der risiko for at de får både stråleplet, meldug og rosenrust – husk at vande ofte og gøde hver måned. I dit havecenter kan du købe et biologisk sprøjtemiddel der beskytter for svampesygdomme i roser

Klip de afblomstrende staudetoppe af så de ikke sår hele haven til. Det gælder især akelejer, akelejefrøstjerner, primula, storkenæb (*Geranium pheum*), kongelys og skumblomst

Plant flere sommerblomstrende buske som stjerneblomst, uægte jasmin, klokkeblomst og dronningebusk

Lav krocketturneringer, fodboldstævner, badmintonkampe, spil kongespil og mange andre gode udendørs spil for både børn og voksne

Klip buketter til de mange nye studenter, til naboen for hjælp til vandingen i ferien og til de ældre på byens plejehjem